rem-

temp publicam. Consul alter comes animosior, quam
 auctor, suscepisse collegam priorem actionem,
 tam grauis rei facile pausus, in peragendis consiliis,
 consularis officii partem ad se vendicabat. Tum
 tribuni eludentes velut vana dicta, persequi, quæ-
 rendo quoniam modo exercitum eductum consu-
 les essent, quos delectum habere nemo passurus
 esset. Nobis vero, inquit Quintius, nihil delectu
 opus est, cum quo tempore P. Valerius ad recipien-
 dum Capitolium arma plebi dedit, omnes in verba
 iurauerint, conuenturos se iussi consulis, nec
 iniussi abiuros. edicimus itaque, omnes qui in
 verba iuratis, crastina die armati ad lacum Re-
 gillum adsit. Caullari tum tribuni, & populum
 exoluere religione velle: priuatum eo tempore
 Quintum fuisse, cum sacramento adacti sint. sed
 nondum hac, quæ nunc tener feculum, negligen-
 tia deum venerat: nec interpretando sibi quisque
 iuriandrum & leges aptas faciebat, sed suos po-
 tius mores ad ea accommodabat. Igitur tribuni, ut
 impedienda rei nulla spes erat, de proferendo ex-
 erciitu agere, eo magis, quod & augures iussos
 adesse ad Regillum lacum fama exierat: locum
 que inauguri, vbi auspicio cum populo agi pos-
 set: vi quicquid Romæ vi tribunitia rogatum es-
 set, id comitis ibi abrogaretur. omnes id iussuros,
 quod consules vellent. neque enim provocatio-
 nem esse longius ab urbe mille passuum: & tri-
 bunos, si eo veniant, in alia turba Quiritium
 subiectos fore consulari imperio. Terrebat hæc:
 sed ille maximus terror animos agitabat, quo sa-
 pius Quintus dictabat, se consulum comitia non
 habiturum. non ita ciuitatem regiam esse, vt con-
 suetis remedis fisti possit. dictatore opus esse
 reipublica, vt qui se mouerit ad solicitandum

statum ciuitatis, sentiat sine prouocatione dictatum
 esse. Senatus in Capitolio erat. eo tribuni cum
 perturbata plebe veniunt. multitudo clamore in-
 genti nunc cōsulūm, nunc patrum fidem implorāt.
 nec ante mouerunt de sententia consulem, quam
 tribuni se in auctoritate patrum futuros esse poli-
 citi sunt. Tunc referente consule de tribunorum &
 plebis postulatis, senatus consulta sunt: neq; tribu-
 ni legem eo anno ferrent, neq; consules ab urbe ex-
 exercitum educerent, in reliquum magistratus con-
 tinuari, & eosdem tribunos refici, iudicare senatum
 contra rem publ. esse. Consules fuerū in patrū pot-
 estate, tribuni reclamantib. consulib. refecti: patres
 quoq; ne quid cederent plebi, & ipsi L. Quintium,
 confulem reficiebant. Nulla toto anno vehemen-
 tior actio consulis fuit. Mirer, inquit, si vana veltra,
 patres conscripti, ad plebem auctoritas est? vos ele-
 uatis eam. quippe quia plebs senatusconsultum in
 continuandis magistratibus soluit, ipsi quoq; soluti-
 vultis, ne temeritati multitudinis cedatis: tanquam
 id sit plus posse in ciuitate: plus leuitatis ac licentiaz
 habere. leuius enim, vaniusq; profecto est, sua de-
 creta & consulta tollere, quam aliorum. imitemini
 patres cōscripti turbam inconsultam, & qui exem-
 plo aliis esse debetis, aliorum exemplo peccatis po-
 tius, quam ali vestro recte faciat: dum ego ne imi-
 ter tribunos, nec me contra senatusconsultum con-
 sulēm renunciari patiar. Te vero C. Claudi adhor-
 tor, vt & ipse populum Rom. hac licentia arceas: &
 de me hoc tibi perfudeas, me ita accepturum, vt
 non honorem meum a te impeditum, sed gloriam
 spreti honoris auctam, inuidiamq; quæ ex cōtinua-
 to eo impenderet, leuatam putem. Communiter
 inde edicunt, ne quis L. Quintiu consulem facetet
 si quis

si quis fecisset, se id suffragium non obseruaturos. V.C.
 Consules creati Q. Fabius Vibulanus tertium, & L.
 Cornelius Maluginensis. Census actus eo anno. lu-
 strum propter Capitolium captum, consulem occi-
 sum, condi religiosum fuit. Q. Fabio, & L. Cornelio
 consilibus, principio anni statim res turbulentæ in-
 stigabant plebem tribuni. bellum ingens à Volscis
 & Aequis Latini atq; Hernici nunciabant: iam Ant-
 ii Volscorum legiones esse, & ipsam coloniam
 ingens mētus erat defecturam: agreq; imperatum
 a tribunis, ut bellum præterit finerent. Consules in-
 de partiti prouincias. Fabio vt Antium legiones du-
 ceret, datum: Cornelio vt Romæ præsidio esset, ne
 qua pars hostium, qui Aequis mos erat, ad populan-
 dum veniret. Hernici & Latini iussi milites dare ex
 fodere, duæque partes sociorum in exercitu, tertia
 ciuum fuit. Postquam ad diem præstitutum vene-
 runt socii, consul extra portam Capenam castra lo-
 cat: inde lustrato exercitu Antium profectus, haud
 procul oppido statuissq; hostium confedit. Vbi cum
 Volsci, quia nondum ab Aequis venisset exercitus,
 dimicare non ausi, quemadmodum quieti vallo se-
 tutarentur, pararent: postero die Fabius non permis-
 tam vnam sociorum ciuiuinq; sed trium populo-
 rum tres separatis acies circa vallum hostium in-
 struxit. ipse erat medius cum legionibus Romanis.
 inde signum obseruare iussit, ut pariter & soci rem
 inciperent, referretq; pedem, si receptui ceeinisset:
 equites item sua cniq; parti post principia colloca-
 cat. Ita trifariam adortus castra circumuenit, & cum
 vndique instaret, non suffinentes impetum Vol-
 scos vallo deturbat. transgressus inde minutiones,
 pauidam turbam inclinatamque in partem vnam
 castris expellit. inde effuse fugientes eques, cui su-

M

perare vallum haud facile fuerat, cum ad id spectator pugnæ astitisset, libero campo adeptus, parte vietoræ fruitor, territos cadendo. Magna & in castris, & extra munimenta cædes fugientium fuit: sed præda maior, quia vix arma secum efferre hostis potuit. deletusque exercitus foret, ni fugientes siluz texissent. Dum ad Antium hæc geruntur, interim Aequi robore iuuentutis præmisso, arcem Tusculanam improviso nocte capiunt: reliquo exercitu haud procul mœnibus Tusculi confidunt, ut diffrerent hostium copias. Hæc celeriter Romam, ab Roma in castra Antium perlata, mouent Romanos haud secus, quam si Capitolium captū nunciaret, adeo & recens erat Tusculanorum meritum, & similitudo ipsa periculi reposcere datum auxilium videbatur. Fabius omisiss omnibus, prædam ex castris raptim Antium conuehit. ibi modico præsidio relisto, citatum agmen Tusculum rapit, nihil præter arma, & quod cocti ad manum fuit cibi, ferre militi licuit. Commeatum ab Roma consul Cornelius subuehit. Aliquot menses Tusculi bellatum, parte exercitus consul castra Aequorum oppugnat, partem Tusculanis dederat ad arcem recuperandam, vi nunquam eo subire potuit, fames postremo inde detraxit hostem, quo postquam ventum ad extremum est, inermes, nudiq; omnes sub iugum ab Tusculanis missi, hos ignominiosa fuga domum se recipientes, Romanus consul in Algido cōsecutus, ad unum omnes occidit. Victor ad Columem (id loco nomen est) exercitu relisto, castra locat. Et alter cōsul, postquam mœnibus Romanis iam pulso hoste periculum esse desierat, & ipse ab Roma profectus. Ita bifariam cōsules ingressi hostium fines, ingenti certamine hinc Volcos, hinc Aequos populantur.

Eodem

Eodem anno descissæ Antiates, apud plerosque au-
 tores inuenio. L. Cornelium consulem id bellum
 gefissæ, oppidumq; cepisse. certum affirmare, quia
 nulla apud vetustiores scriptores eius rei mētio est,
 non ausim. Hoc bello perfecto, tribunitium domi
 bellum patres territat. Clamant, fraude fieri, quod
 foris teneatur exercitus: frustrationem eam legis
 tollendæ esse, se nihilominus rem suscepit pera-
 sturos. Obtinuit tamen P. Lucretius p̄fectus v̄rbis,
 ut actiones tribunitiæ in aduentum consulū dif-
 ferentur. Erat & noua exorta causa motus. A. Cor-
 nelius, & Q. Seruilius q̄stores, M. Volscio, quod
 falsū haud dubio testis in Cæsonem extisset, diem
 dixerant. multis enim emanabat indiciis, neque
 fratrem Volscii, ex quo semel fuerit æger, vñquam
 non modo vñsum in publico, sed ne assurrexisse qui-
 dem ex morbo, multorumque tabe mensium mor-
 tuum: nec his temporibus, in qua testis crimen cō-
 iecisset, Cæsonem Romæ vñsum: affirmantibus, qui
 vna meruerant, secum eum tum, frequentemque
 ad signa sine vilo commeatu fuisse. ni ita esset, mul-
 ti priuatim cerebant Volscio iudicem. Cum ad iudi-
 cium ire non auderet, omnes eæ res in vnum con-
 gruentes, haud magis dubiam damnationem Vol-
 scii, quam Cæsonis Volscio teste fuerat, faciebant.
 in mora tribuni erant, qui comitia q̄stores habe-
 re de reo, niſi prius habita de lege essent, passu-
 ros negabant. ita extracta vtraque res in consu-
 lum aduentum est. Qui vbi triumphantes victore
 cum exercitu in urbem inierunt, quia silentium
 de lege erat, perculsos magna pars credebant tri-
 bunos. at illi (crenū extrellum anni iam erat)
 quartum affectantes tribunatum, in comitio-
 rum disceptationem ab lege certamen euerterant,

- V.C. & cūm consules nihil minus aduersus continuationē tribunatus quam si lex minuenda suā maiestatis causa promulgata ferretur, tetendissent, vīctoria certaminis penes tribunos fuit. Eodem anno Āquis pax est potentibus data. Censuſ, res priore anno inchoata, perficuntur: idq; lūſtrum ab origine vrbis decimū conditum. Fuerunt censa ciuium capita centum trīginta duo millia, CCCCXIX. Cōſulū magna domi bellique eo anno gloria fuit: quod & foris pacem peperere: & domi, eti non cōcors, minus tamen quam alias infesta ciuitas fuit. L.
296. Minutius inde, & L. Nautius consules facti, duas reſiduas anni prioris causas exceperunt. Eodem modo consules legem, tribuni iudicium de Volſcio impediebant: sed in quæſtoribus nouis maior vis, maior auctoritas erat. Cum M. Valerio Valerii filio, Volſei nepote, quæſtor erat T. Quintius Capitoſinus, qui ter consul fuerat. is quoniam neq; Quintia familiæ Caſo, neq; reipub. maximus iuueniuſ restituſ posſet, ſalfum teſtem, qui dicendæ cauſe innoxiо potefatet ademifſet, iuſto ac pio bello perfequebatur. Cum Virginius maxime ex tribunis de lege ageret, duūm mensium ſpacium cōſulibus datum eſt ad inſpicēdam legem: vt, cum edocuerint populum, quid fraudis occulte ferretur, fineret deinde ſuffragium inire. hoc interualli datum, reſtrāquillas in vrbē fecit. Nec diuturnam quietem Āqui dederunt: qui rupto födere, quod iustum erat priore anno cum Romanis, imperium ad Gracchū Cluiliū deferunt. is tum longe princeps in Āquis erat. Gracchō due in Lanuiniū agrum, inde in Tuſculanum hostili populatione veniunt, plenique præde in Algido caſtra locant. In ea caſtra Q. Fabius, P. Volumnius, A. Poſthumius legati ab Roma vene- runt

runt questum iniurias, & ex eo foedere res repetitum. eos & quorum imperator, qua mandata habeant ab senatu Romano, ad quercum iubet dicere: se alia interim auctum. querus ingens arbor prætorio imminebat, cuius umbra opaca sedes erat. Tum ex legis vnu abiens, Et hæc, inquit sacrata quercus, & quicquid deorum est, audiant foedus a vobis ruptum, nostrisq; & nunc querelis adsint, & mox armis, cum deorū hominumq; simul violata iura exequemur. Romam vt rediere legati, senatus iussit alterum consulem contra Gracchum in Algidum exercitum ducere: alteri populationem finium & quorum prouinciam dedit. Tribuni suo more impideat delectum, & forsitan ad ultimum impedissent, sed nouus subito additus terror est. Vis Sabinorum ingens prope ad mœnia vrbis infesta populatione venit, foedati agri, terror iniectus vrbis est. tum plebs benigne arma cepit: reclamantibus frustra tribunis, magni duo exercitus scripti. alterum Nautius contra Sabinos duxit, castrisq; ad Eretum positis, per expeditiones parvas plerunq; nocturnis incursionibus tantam vaftitatē in Sabino agro reddidit, vt comparati ad eā prope intacti bello fines Romani viderentur. Miacio neque fortuna, nec vis animi eadem in gerendo negotio fuit. nam cum haud procul ab hoste castra posuisset, nulla magno pere clade accepta castris se pauidus tenebat. Quod vbi senserant hostes, crevit eximeta alieno (vt fit) audacia: & nocte adorti castra, postquam parum vis aperta profecerat, munitiones postero die circundant. Quæ priuquam vndiq; valle obiecto clauderet exitus, quinque equites inter stationes hostium emissi, Romam pertulere, consulem, exercitumque obsideri. Nihil tam nec opinatum, nec tam in-

Speratum accidere potuit. itaque tantus paor, tamque trepidatio fuit, quanta si vrbem, non castra, hostes ob siderent. Nautium consulem accersunt. in quo cum parum praesidii videretur, dictatore remque dici placeret, qui iē pereulsa m restitueret. L. Quintius Cincinnatus consensu omnium dicitur. Operae premium est audire, qui omnia prae diuinitiis humana spernunt; neque honori magno locum, neq; virtuti putant esse, nisi vbi effuse affluant opes. Spes unica imperii populi Rom. L. Quintius trans Tiberim contra eum ipsum locum vbi nunc Naualia sunt, quatuor iugera colebat agrum, que prata Quintia vocantur. Ibi ab legatis seu fossam fodienti bipalio innixus, seu cum araret, operi certe, id quod constat, agresti intentus, salute data inuicem, redditus rogatus ut (quod bene verteret ipsi, reiq; publica) togatus mandata senatus audiret. admiratus, rogansq; Satin salua essent omnia, togam propere etugurio proferre vxorem Raci liam iubet. qua simili absterso puluere ac sudore velatus processit. dictatore eum legati gratulantes confabulant, in vrbē vocant: qui terror sit in exercitu exponunt. Naus Quintio publice parata fuit, transfuestrumque tres obuiam egressi filii excipiūt, inde alii propinquai atque amici, tum patrum maior pars ea frequentia stipatus, antecedentibus lieto ribus deducens et domum. & plebis concursus ingens fuit: sed ea nequam tam lata Quintum vidit, & imperii nimium, & virum in ipso imperio vehementi rem rata. Et illa quidem nocte nihil, præterquam vigilatum est in vrbē. Postero die dictator cum ante lucem in forum venisset, magistrum equitum dicit L. Tarquinium patriciæ gentis, sed qui cum stipendia pe-
dibus propter paupertatem fecisset, bello tamen primus